ptis Georgianis, hanc pronuntiat sententiam, quamvis in eo, quod caput sit, aliter sentiat, ea tamen uolumina ideo prodesse, quod non paucis N. T. dictionibus e Graecis scriptoribus, nunc fere obliuioni traditis, lucem afferant (*einleitung in die goettlichen Schriften des neuen bundes* ed. prior. p. 35.) Quod si Georgii mensa uero ab errasse uidetur, bono tamen ille fuit: animo affectus, timens diuinitati instrumenti noui, si quis illud barbarismorum postulet, praesertim cum Quintilianus (I. 5.) grauiter inculcat, *prima barbarismi ac soloecismi foeditas absit*, omnes autem Hebraeae loquendi rationes non possint barbaris non annumerari. At hunc timorem rhetor idem mox minuisset, *excusantur haec uitia aut consuetudine, aut auctoritate, aut uetus state, nec tantum uenia digna, sed etiam laudi ducuntur.* Quis non indulget legatis diuinis, ab incunabulis tali sermonis conformatio*n*is affuetis, quis non prudentiam laudet, qua captui auditorum seruierunt lectorumque. hi enim uenustatem eorum non comprehendissent animo, imo uero ab rerum grauitate coelestium remotam odissent. Quod nisi nomini Grotiano tantam atroces irae Calouii conflassent iniuidiam, maribus ex eius commentariis uir beatus tenuisset, non uoces modo singulas N. T. harumque structuram, sed etiam cogitandi genus dicendique Hebraeam sic indolem spirare, ut sectiones integrae ad uerbum conuerti in Hebraeum nullo negotio possint. Sed hanc culpam fragilitatis humanae reliquis eius in sacras literas meritis aequitas iudicij condonabit, ad quas emendatius edendas, atque in clariore lumine collocandas, omne studium contulit. Hoc maxime spectauit illius N. T. Graecum, notis Theologicis ac Philologicis illustratum perinde, atque N. T. Graecum uersione Latina Benedicti Aiae Montani donatum. Taceo lucubrations alias uiri diligentissimi, quod index earum plenus huic monumento publico subiicitur. Ex illis certe, de quibus hac tenus mentionem fecimus, satis appetet, quanta sedulitate uir laboris nunquam remissi artes Graeciae profanas libris, diuino numine exaratis, consecrari, diuitiis undique collectis, quibus illi possent enodari, pulchriusque exornari.

Cui proposito conficiundo parem se praefxit, quia ab ineunte aetate, quicquid non vulgari docilitate arripuerat, huc retulit. Patria ipsi contigit Luccauia, multorum parens ingeniorum clarorum, atque in lucem editum XIII. Kal. Aug. 1551 complexu recepit, suique ludi exercitationibus mature ad omnem humanitatem formauit. nullis enim pepercerunt sumptibus parentes, quibus hoc donum prouidentia concesserat diuina, pater, Thomas Georgius, summorum in Iurisprudentia honorum facultatem

tatem consecutus, caussarumque patronis ordinariis praefecturae superioris Marchionatus inferioris Lusatiae senior, mater, antiquo genere ac splendido Exiorum nata. Genitor optimus sicut ipse literas amauit, ita nihil prius habuit, quam ut filius iisdem repte imbueretur. Auxit amore paterum uigor animi, multis in filio experimentis cognitus, ac spem de illo non mediocrem concitauit. Puerum quidem morbi frequentes, et calamitates domesticae usque ad uirilem togam non parum fregerant, impetumque retardarant longius progrediendi. Sed illa uiuida uis, quod ualeitudini deerat, compensauit, malisque pressa, audentior iuit, et, quicquid fuerat impedimentorum obiectum, strenue superauit. Rudimenta posuit in schola patria, grataque semper mente recoluit Christiani Schildknechtii, illius regundae socii, institutionem priuatam, fidemque igniculos eruditionis ac uirtutis uiriles alendi. In patria uero notitiam uix dum uenerat, cum hic liberalem eius soleritiam sentiret, nec prius quiesceret, quam eum Zwiccauiam secum perductum, gymnasio committeret, ubi maiora, spei destinatus insigni, poneret fundamenta. Ibi in puluere non sordido iuuenes exercuit Vinholdus, rector, Georgiumque, primas literas egressum, Hebraea, historiam, Rhetoricen, docuit. Verum Martini, qui simul hanc bonarum artium moderabatur officinam, et, discrimina notans ingeniorum, nostrum natura maxime in Graeca ferri uidebat, hoc proprium eius bonum disciplina fouit assidua, illumine per omnes, tam solitos scriptores, quam uinctos, comitis instar felis duxit. A Brucknero Hebraica, Syriaca, Chaldaica, a Blumbergo Coptica accepit, non ignarus, eum, qui ex oriente migret in Graeciam, hanc penitus pernoctere, illius cultam coloniis, linguarumque similitudinem magnum afferre adiumentum, et ad uelocius addiscendum, et dilucidius explicandum. Tam copioso instructus apparatu, in nostram se contulit academiam, nomen apud Struntzium, qui tum fasces tenebat academiae, profesus. Hic totius philologiae ambitum complexus animo, nihil praetermisit, quod ad ornandam in posterum Theologi prouinciam pertineret, secutus Melanthonianas studiorum rationes, ab nostrorum hominum ignavia longe remotas. Nunc enim reperiuntur, qui iumentuti, sanctorum literarum studiofae, ex animi sententia auctores sint suasoresque, ut, politiore huminitate ac philosophia contempta, ea, quae gloriam Dei magis amplificant, curae cordique habeant. Non sane possunt religiosius incitiam suam purgare. Quasi uero barbariae sordibus honori consulatur diuino, neque rerum notitia gestarum tot argumentis efficiat, cum primum rationis fuerit lumen extinetum, artesque torpuerint ingenuae, uera pulsa religione, superstitionem oppressisse animos partim, partim profanam contaminasse impietatem. Saniores habuit dilectum

b

Georgius,

Georgius, eodem Struntzio duce, in totius sapientiae curriculo uer-
fatus. Sed philosophiam iunxit ueterem, scholasticorum spinis haud
deterritus, cum primis Schroedero se se dedit, ut uoces artis, quibus
antiquorum sunt libri Theologorum referti, intelligeret, acumen res
distinguendi compararet, et prima, quibus multae rerum diuinuarum
demonstraciones nituntur, in promptu haberet. Ingenium uero li-
mavit Bergeri eruditione lectissima, ab eoque non minus eloquen-
tiae praecepta perdidit, quam caeteras scientiae partes, captu vulgi
superiores. Huius enim doctoris excellentis acroases quid ad profe-
ctum contulerint liberalem, Ernetti quoque, homo celebratissimus,
collaudat, Archaeologiae praefatus, omnino illi disciplinae maturum amo-
rem omnium literatorum sacrae et profanae antiquitatis monumentorum,
ut inscriptionum, Liturgiarum, Conciliorum, etc. ac studium debo. Tum
demum Theologos adiit, illisque hoc expeditiorem nauauit operam,
quod subidia secum necessaria tulerat, quae quoniam nunc spernunt
plurimi, non est admirandum, paucos ad interiores tam retrusae co-
gnitionis recessus peruenire. Placuit nostro Schroerei sollers subtilis-
que descriptio Koenigiani libelli, cuius amorem ille per omnem ui-
tam seruauit. Placuit Iani enarratio rerum, in ciuitate Christi acta-
rum, historiaque Theologiae totius literata. Maxime tamen placuit
Wernsdorff perspicuitas accurata, illumque sua magno opere cepit
suauitate, cuius causa ab eius latere, quicquid profiteretur, nunquam
discessit. Nec uero tanta res coelestes charitate prosequebatur, ut
ab sapientum societate prorsus diuelleretur. Cuius ea studiis pari fa-
cilitate respondit, Georgioque summos in philosophia honores
c. 1733 tribuit. Quos ut ille mereretur, disputationibus pu-
blicis prodit in medium, expectationique, de se morae, ex ase satis-
fecit, uenia lectionum habendarum c. 1736 data. In his uir-
tus eius clarius eluxit, ordinemque philosophorum permouit, ad eum
sibi proprius adiungendum c. 1737, uiamque ad altiora mon-
strandam. Quam prompte ingressus alacriterque, et iuuenum, aemul-
lantium studia, concursu incensus, hoc Musarum domicilium habuit
in deliciis, aliasque conditiones, quamlibet non tenues, postponendas
putauit. Patris uero patriae Indulgentissimi gratiam sibi conciliauit, fa-
cultate ipsi praecipua concessa, iterum decurionis philosophorum mu-
nere fungendi c. 1748, dignitateque aucta prius Profes-
soris Philologiae Extraordinarii loco c. 1756, donec pro-
uidentia obstructos ad amplitudinem aditus aperuit, moramque for-
tunae extento uitae spatio resarit. Anno enim huius saeculi XLVIII
ad Theologiae tradendae partes euectus, doctorisque Theologi in-
signibus ornatus, nihil amplius, quam ordinis auctoritatem sui, aca-
demiaeque famam prouexit, purpura academica V. humeris impos-
ita.

sita, ac Decani Theologici splendore XIII. obtento. Sic enim uitam instituit, ut καλὸς κἀγαθὸς esset atque haberetur, quibus duabus dotibus Graeci omnem uiri boni laudem concludunt. Honestissime, quid in Theologi, hoc nomine digni, officio esset, spectauit perfectique. Is sane, in specula constitutus, prouidere sine mora debet, ne quid res sacra detrimenti capiat. Cuius memor cautionis Georgii uirtus arma cepit, simul adesse hostes sensit, seque inuidiae obtulit. Tantum robur animi tot loquuntur commentationes, nomine aca- demiae scriptae, et, sicut castum de rebus diuinis sensum retinent, sic aciem contra instruentes percellere student. Me quidem non praeterit, multos fuisse, qui hanc ei fortitudinem uitio ducerent. Horum uero ille iudicia haud in magno posuit discriminé, arbitratus, lenitate nimia bonam saepe caussam prodi. Aequo praesertim tulit animo acerbitatem, qua diatribe, *de cantionibus Lutheri a contumeliosis mutationibus Dn. Zollikoferi vindicatis*, passim uexabatur, miratus, quod fuerit in Hagedornii aliorumque carminibus mutatis crimini datum, in odis, publicae testibus professionis, non improbari. Fretus igitur incorrupto posteritatis iudicio, uitam prius posuit, quam studium pro ueritate propugnandi. Praefectus iis, qui beneficiis Principis Serenissimi fruuntur, cum collegis, horum usuram in meliorem ordinem coegit. Nam cum prius ii, dispersi gregis instar, palarentur, est uehementer gauisus, priscam reuocari disciplinam, exercitationesque, seuere nobis imperatas, magna frequentia celebrari. Quanta fuerit bonitate, liberalitas eius erga homines, a fortuna afflictos, in eximio ponit monumento. Nam quas facultates alii, undique corrasa, foenore collocant, ut post decepsum liberi, quod dissipent, reperiant, eas ille praestantissimo habuit quaestui, aliorumque inopiam modis omnibus subleuavit. Qua beneficentia immortale sibi decus parauit, quod ad seruatoris benignissimi sociorumque eius ultimorum similitudinem proprius accessit, aliisque exemplum, quod imitarentur, egregium praebuit. Simul praemia, diuinitus largitati promissa, reportauit, generique suo stabiles diuitias reliquit. Huic sane liberali animo refero acceptum, matrimonium felix, auxilium Dei in rebus trepidis singulare, et, quod bonum maxime expetiit, mortem beatam. Societas quidem fuit iucundissima in coniugio Christianae Eli- fabetae, filiae natu maximae Ernesti Christiani Schroederi, Logices et Metaphysics Professoris Publici Ordinarii celeberrimi, cuius memoria adhuc inter nos uiget, VI. Kal. Septembr. c1515ccxxxvi faustis omnibus inito. Haec a matre, Margareta Elisabeta Floerickia, uirtutes acceperat, coniugi Theologi maxime decoras, pietatem, a strepitu remotam uitam ac placidam, concordiam sine diffidiis continentibus, castitatemque, dulcia mariti XXXV. annos sola-

Mutuum firmavit amorem laeta progenies sex liberum, quorum
quatuor parentis superfites uiuunt, Christiana Elisabeta c 150 cclxxii.
Christiano Friderico Wolfio, Quaestori Academico, spectatae indu-
striae, nupta, e qua nepotem uidit avus indolis laetae, Margarita Do-
rothea Christiana, maternae simulacrum probitatis, Godofredus
Christianus Sigismundus, artis dignitatem salutaris summam tanto
maiore cum Patris gaudio nuper adeptus, quod hic rectoris ampli-
tudine conspicuus, tuires ingenii poterat illius ipse periclitari, publica
disputatione, Godofredus Ioachim Thomas, iam campum Iurispru-
dentialiae emensis. Quae quidem Dei munera quem ad modum maxi-
mo numero habuit, sic instinctus religione, saepissime recoluit fatalis
obſidionis c 150 cix memoriam. Quamuis enim uis globorum
ignitorum uolaret undique, in aedibus tamen suis diutius permanit,
donec flammæ cedere cogēretur, et cum familia domicilium relin-
quere. Aetum de eo uidebatur, quippe cum finitima domus omnes
incendio conflagrassent. At, signo deditioñis dato, præter spem
opiniōnemque comperit, adhuc saluam habitationemflare. Itaque
gaudio ingenti cum suis rediit, Deum liberatorem haud dubie, et motus
initio, et exitu rei, ueneratus, huiusque tutelæ res spesque suas omnes,
inuicta fiducia roboratus permisit. Neque expectatiō defuit euentus,
sed eruptus ille e fauibus interitus, iugeta senectute, cuncta ad uolunta-
tem fluere sensit. Quid uero tam exoptatum, tam stabile, quod non ae-
tas postremo conficiat. Quis enim moribus nostrum nobis eripuerit, e
Trillero, in arte sua Roscio, qui laboranti suppetias tulit præsentes,
cognoscamus. Graui Cephalalgiae et acerbæ, ab intermittente san-
guinis fluxu, prius naturæ beneficio bis plerumque per annum ma-
nantis, excitatae, ac subinde uehementius inualescenti, repens febris
et clandestina accessit. Cui suspecto malo quamuis commodis reme-
diis et conuenientibus occurreretur, in corpore tamen senili omnia in
peius ruebant. Sicut igitur corporis uires sensim debilitabantur, ita per-
rinaces isti capitisi dolores creuerunt, donec tandem letalis lethargus at-
que inexpugnabilis dormiendi ac stertendi necessitas, sicut dudum ante
ipsi praedixeramus, uitae, tot malis oppressæ, placidum beatumque fi-
nem imponeret. Haec tenus ὥ πάντα. Sic alto sopitus Georgius somno
conquieuit IV. Non. Septembr. anni huius, septuaginta completis an-
nis, mense uno, tredecim diebus. Vos, Ciues, doctorem, quem hoc ex-
cessu amisistis, perpetua recordatione prosequimini, ac uota mecum
nuncupate, ut Deus hanc Gentis moeſtissimæ iacturam accessionibus
aliis refliuat, in locum autem Viri, sempiterno aeuo fruentis, alium suf-
ficiat, non qui grauitatem munieris ostenteret, inani specie, sed patrum
merita maiorumque honestissima aemulatione consequatur P.P. Die re-
ligioni emendatae sacro c 150 cclxxi